*τηνοττα ἀδερπι, θαῦτα μίας φυλάς, οἱ διοικοῦντες ταῦτα τὰ ὑπὸ τῆς βουλῆς ταῦτα μέρα : Prytanies , quin-quaquaginta vii ex vnâ tribu electi , qui omnia admi-nistrant à Senatu decreta . Idem ſummi magiſtrati nomen & Rhodis fuſt , apud Linium XLII . Plu-tarchum in Politicis , Appianum I v . Cuius .*

D 119. CERYX .] Libri , ut in ignotiore voce , vacil-lant , & meus tenyr prefert . Sed vulgatum , verum : eſt . Ceryx , præco , legatus : etiam qui ſacra Cereris traſtabat . Ceryx , vel ad diſcriben de exhorto : de qui-bus Athenaeus aliquid lib . XIIII . & Plutarchus in Alcibiade .

120. SVFES .] Panorum supremus Dictator , in Linio . Vide Festum , e& voce .

121. PRIMAM FRONTEM .] Hoc eſt , quod ipſe De Conſtantia ſap . cap . vli . ſcribit , in primâ acie al-to ordines ſtarre . Vide Militiam noſtram .

122. TRIARIOS .] Qui tertij in acie , ultimq .

123. TACTVMQ VE .] Quidam libri , citra gulfum , tactu , odore : neque id male , eſt vulgatum preſero .

124. LONGE , INQVAM .] Haud ſatis herere cum prioribus videtur : niſi refers ad illa contra Atheneorum dicta .

125. TRECENTOS .] Alij quingento tradunt .

126. QVOT SATELL .] Meus , & alijs scripti , tot tyranni erant , quoſ ſatellites eſſent ? Puto verum , ſi vocula educatur latens : quoſ ſat ſatellites eſſent . Erant enim triginta tyranni : atqui ſatis erat inquit , tot vel ſatellites tyrannidis eſſe . De tyrannide autem iſtâ , neſter epift . CIV .

127. HARMODIOS .] Tyrannicidas . Vide lib . VII . De Benef . cap . XIV .

128. IN MEDIO .] Cicero ad Atticum , VI . Quasi locupletior mihi querendus ſit auctor , quam Socrates , qui cum xx . tyranni Athenis eſſent , pedem portâ non extulit .

129. METVENTIBVS .] Quia diuites maximè pericitantur ſub tyrannis .

130. SERAM .] Ante enim opes exponende pro patriâ , contra Lacedemonios ; & priuſquam eō deſcederent .

131. PECVNIA: ] Ita ſanè libri : eſi Muretus , impotentiam , que Pinciani nuda coniectura eſt . An pecuniam retinemus , & auaritiam , ſiue potius corrupelas à pecunia explicamus ? an peculantiam , ſiue proterviam placet ſubſtitui ?

132. IN ERMIA: ] Togata , & tyrranidi ar-ma-ze opponit .

133. EXPLICABIMVS NOS .] Salutare præceptum , & ſ. mal

tibus, non <sup>134</sup> alliserit virtutem, nec <sup>135</sup> absconderit. <sup>136</sup> Non enim debet seruantem se obtruere. Ut opinor, Curius Dentatus aiebat, *Malle esse se mortuum*, <sup>137</sup> quam vivere. Ultimum malorum est, ex viuorum numero exire, antequam moriaris. Sed faciendum erit, si in Reip. tempus minus tractabile incideris, vt plus otio ac litteris vindices: nec aliter quam in periculosâ nauigatione, subinde portum petas: nec exspectes donec res te dimittant, sed ab illis te ipse disiungas.

**IV.** Inspicere autem debemus primum <sup>138</sup> nos-metipsos, deinde quæ aggredimur negotia, deinde eos quorum causâ, aut cum quibus agendum est. Ante omnia, necesse est seipsum estimare: quia ferè plus nobis videatur posse, quam possumus. Alius eloquentie fiducia prolabitur, aliis patrimonio suo plus imperavit, quam ferre possit: aliis infirmum corpus laborioso oppressit officio. Quorumdam parùm idonea est verecundia rebus ciuilibus, quæ <sup>139</sup> firmam frontem desiderant: quorumdam <sup>140</sup> contumacia non facit ad aulam. quidam non habent iram in potestate: & illos ad temeraria verba quælibet indignatio efferr. quidam urbanitatem ne- sciant continere, nec periculosis abstinent salibus. Omnibus his vtilior negotio quies est. B ferox impatiensque natura, irritamenta nocitura libertatis evitet.

**V.** Estimanda sunt deinde ipsa, quæ aggredimur, & vires nostræ <sup>141</sup> cum rebus, quas tentaturi sumus, comparandæ. Debet enim semper plus esse virium in latore, quam in onere. necesse est <sup>142</sup> opprimant onera, quæ ferente maiora sunt. Quædam preterea non tam magna sunt negotia, quam fecunda, multumque negotiorum ferunt. & hæc refugienda sunt, ex quibus noua occupatio multiplexque nascetur. Nec accedendum eò, vnde liber regres- sus non sit: his admouenda manus est, quorum finem aut facere, aut certè sperare possis.

Relin-

*& simul politicum, ut rebus temporibusq; virtute salu& aptemur. Socratis dictum hoc facit: O βίος, καὶ τὸ οὐγάρον, διέτου νὴ πεποντός αἴροντος, ἡ διοργανωτας: Vita, velut organum, intentione & remissione aptata, iucundior redditur: et si alio hoc etiam ducas, ad qusetem scilicet labore temperatam. Lucanus ad Pisonem:*

*Temporibus seruire decet: qui tempora certis Ponderibus pensabit, eum si bella vocabunt, Miles erit: si pax, positis toga vestient armis.*

**134. ALLISERIT.** ] Id est, nec perniciaciâ aut ambi- tione propositâ, se vivamq; frigerit: quasi in specu- palum naem ultro miserit.

**135. ABSCONDERIT.** ] Turpiter se subduxerit, la- tuerit. Vult medium teneri, qualem suum Agricolam Tacitus facit, peritum obsequi, eruditumque utilia honestis miscere. Eudem, non contumaciâ, neque inani iactatione libertatis, famam fatum- que prouocasse: sed obsequium & modestiam, cui industria tamen & vigor adfleuit, praetulisse. Idem, de M. Lepido: Hunc ego, temporibus illis, grauem & sapientem virum fuisse comperior. nam pleraque ab suis adulacionibus aliorum in melius deflexit: neque tamen temperamenti ege- bat, cum æquabili auctoritate & gratia apud Ti- berium viguerit.

**136. NON ENIM.** ] Ita Erañi editio, & ex eâ vul- gata. Muretus, Non est enim seruare se, obtruere: viderit quo auctore, non ceri e libris. Quorum alij, Non enim debet seruare se, vel obtruere: alij, vt meus, Non enim seruare se voluit, nec obtruere. Ego eliciebam: Non enim cernuare se volit, nec ob- truere. Neutrū, inquit, sapiens facit, nec cernuat se, & abicit primum ac precipuum; nec item obruit, & abscondit. Planè respondent priori clausula, eāque explicant: nec alidet virtutem, nec abscondet. Cernuo autem sive & Cernullo, veteris & medi-

*eu probum solenq; verbum est. Ipse nosser, epis. VIII. Non euertit eos Fortuna, sed cernullat & alli- dit. Et notes ibi quoque iungi & pariari cum verbo Allidendi.*

**137. QVAM VIVERE.** ] Repetendum commune verbum, mortuum. Sententiae est, malle se reuera esse C mortuum, quam mortuum inter viuos agere. La- cretus in hoc genus:

*Mortua cui vita est propè iam viuo atque videnti.*

Seneca alibi: Otium sine litteris, mors est, & viui hominis sepulta. Et de ignauo illo: Vatis hic fitus est. Quid Plato? Οὐαὶ τῷ Λυχῖ μὴ διστρεψαί Χρῆστοι, τούτῳ τὸ ἀγνῶν ιανυχίαν τῷ Λυχῖ οὐ γε τοῦ πρεπτοτοτελοῦ ἀντονοῦ: Quisquis anima- mā & vitâ vti nescit, huic quiescere animâ, nec ultrâ viuere melius, quam sic viuere apud se. Eſt ipsa sententia Curiana.

**CAP. IIII. 138. NOSMETIPPOS.** ] De Irâ III. cap. vii. haec sic parit: Quotiens aliquid cona- beris, te simul, & ea quæ paras, quibusque para- ris, ipſe metire. Līsi ibi fori aſſe verius, quibusque parabis: id est, quorum causâ & gratiâ, ut hic ſe- quitur.

**139. FIRMAM FRONTEM.** ] Benè, at libri omnes priſci, & meus: primam frontem. Quod inter- pretari poſſit, aut eximiam & notabilem in duritate: aut primâ & ante omnia affumendam talem frontem.

**140. CONTVMACIA.** ] Nam Aula vult ob- sequentes. Tacitus: Labeo incorruptâ libertate, & ob id famâ celebrator; Capitonis obsequium do- minantibus magis probabatur.

**CAP. V. 141. CVM RUBVS.** ] Eadem lege III. De Irâ, cap. vi. extremo, & viii. primo.

**142. OPPRIMANT.** ] Propertius: Turpe est, quod nequeas, capiti committere pondus,

Et pressum inflexo mox dare terga genu.

CAP.

A Relinquenda, quæ latius actu procedunt, nec ubi proposueris, desinunt. Homi-  
num utique delectus habendus est, an digni sint, quibus partem vitae nostræ impenda-  
mus, an ad illos temporis nostri iactura perueniat. Quidam vltro officia nostra<sup>143</sup> no-  
bis imputant. Athenodorus ait, ne ad cenam quidem le itum ad eum, qui sibi nil pro  
hoc debiturus sit. Puto intelligis, multo minus ad eos itum, qui cum amicorum offi-  
ciorum<sup>144</sup> paria in mensâ faciunt, qui fercula pro congiariis numerant: quasi in alienum  
honorem intemperantes sint. Deme illis testes spectatoresque, non delectabit popina se-  
creta. <sup>145</sup> Considerandum est, vtrum<sup>146</sup> natura tua agendis rebus, an otioso studio con-  
templationique<sup>147</sup> aptior sit: & eò inclinandum, quò te vis ingenij desert. Isocrates  
Ephorum iniectâ manu à foro subduxit, utiliorem componendis monumentis historia-  
rū ratus. Malè enim respondent<sup>148</sup> coacta ingenia. reluctante naturâ, irritus labor est.

<sup>149</sup>\* Nihil tamen æquè oblectauerit animu, quām amicitia fidelis & dulcis. Quātum  
bonum est, ubi sunt præparata pectora, in quæ tutò secretum omne descendat, quorum  
B conscientiam minus quam tuam timeas, quorum sermo sollicitudinem leniat, senten-  
tia consilium expediat, hilaritas tristitiam dissipet, <sup>150</sup> conspectus ipse delectet? Quos  
scilicet vacuos, quantum fieri poterit, à cupiditatibus, eligemus. Serpunt enim vitia, &  
in proximum quemque transiliunt, & contactu nocent. Itaque, vt in pestilentia, cau-  
endum est, ne<sup>151</sup> corruptis iam corporibus & morbo flagrantibus astideamus, quia peri-  
cula trahemus, afflatusque ipso laborabimus: ita in amicorum legendis ingenii dabi-  
mus operam, vt quamminimè inquinatos assumamus. Initium morbi est, ægris<sup>152</sup> sa-  
na miscere. Nec hoc præceperim tibi, vt neminem nisi sapientem sequaris, aut attrahas.  
vbi enim istum inuenies, quem tot scelus quærimus? pro optimo est, minimè malus.  
Vix tibi esset facultas<sup>153</sup> delectus felicioris, si inter Platonas & Xenophontas, & illum  
C Socrati foetus prouentum bonos quereres: aut si tibi potestas Catonianæ fieret ætatis,  
quæ plerosque dignos tulit, qui Catonis seculo nascerentur, sicut multos peiores, quām  
vñquam aliás, maximorumque molto scelerum. Vtrâque enim turbâ opus erat, vt  
Cato posset intelligi, habere debuit & bonos, quibus se approbaret: & malos, <sup>154</sup> in qui-  
bus vim suam experiretur. Nunc verò in tantâ bonorum egestate, minus fastidiosa fiat  
electio. Præcipue tamen vitentur tristes, & omnia deplorantes, quibus nulla non causa  
in querelas placet. Constat illi licet fides & bencvolentia, <sup>155</sup> tranquillitati tamen inimi-  
cus est comes perturbatus, & omnia gemens. Transcamus ad patrimonia, maxi-  
mam

CAP. VI. 143. NOBIS IMPVTANT.] Id est, cùm ipsi pro iis debeant, debere nos putant. quasi quos dignos habuerint, & obsequia præstaremus. Imputare autem, in rationibus alii nū ponere, inscribere. Suetonius Tiberij cap. LIII. Imputauit etiam, quod non laqueo strangulatam abiecerit. Plinius, de Medicis: Stertinus imputauit Principibus, quod quingenis h.s. contentus esset. Statius: Lucanum potes imputare terris. Seneca De Benef. 11. Superbi & imputatores.

D 144. PARIA IN MENSA.] Ita meus liber, & sen-  
tentia liqueat. Tamen alijs, parem mensam, aut, pa-  
res mensas. Fossis igitur, paria mensâ faciunt. De  
quo genere Iunewalis:  
Fructus amicitie magnè cibus. imputat huc rex:  
Et quamvis rarum, tamen imputat. Iterum:  
Primo fuge loco, quod cùm discubere iussus,  
Mercedem solidam veterū capis officiorum.  
Ammianus copiosè & iocose lib. XIV.

145. CONSIDERANDVM.] Nescio an hac satus  
apta, & non sit hiatus.

146. NATURA TVA.] Nam, vt ipse alibi, tenen-  
da nobis vita est, quam natura præscripsit, nec ab  
illâ declinandum. Illam sequentibus, omnia fa-  
cilia & expedita sunt: contra illam intentibus,

non alia vita est, quām contra aquā nauigantibus.

<sup>147.</sup> APTIOR SIT.] Socratis è monitu facit:  
Ο βιος δημόσιος, δηλωτήριος: Vita conueniens &  
apta, minus molesta.

<sup>148.</sup> COACTA INGENIA.] Quò spectat Latino-  
rum verbum, Nequid iniuita Mineruā.

CAP. VII. 149.\* NIHIL TAMEN.] Neque  
hec prioribus satis conexa, & suspicor huius esse.

<sup>150.</sup> CONSPECTVS IPSE.] Enipides:

εἰ τι τυγχάνει παύδο,  
Εἰς ὅμηρον φωτεῖσθαι γένεται:  
fiquid accidit mali,

Vel os amici suave contuerier.

<sup>151.</sup> CORVPTIS IAM.] Sive placet, correptis.

<sup>152.</sup> SANA MISCERE.] Vidi qui vellet, ægris se  
admiscere.

<sup>153.</sup> DELECTVS FELICIORIS.] Excidisse puto  
voculam, dilectus huius felic. Magis id pro mente  
Seneca, ac vero.

<sup>154.</sup> IN QVIBVS.] Quos frangeret, & quibus  
resisteret.

<sup>155.</sup> TRANQVILLITATI.] Serenitatem animi  
turbat nubilus ille vultus, & semper, vt ita dicam,  
pluvius.

CAP.

mam humanarum ærumnarum materiam. Nam si omnia alia quibus angimur, com. A pares, mortes, ægrotationes, metus, desideria, dolorum laborumq; patientiam, cum iis quæ nobis mala pecunia nostra exhibet, hæc pars multum prægrauabit. Itaque cogitandum est, quanto leuior dolor sit, non habere, quæm perdere: & intelligemus, pauperati eò minorem tormentorum, quò minorem damnorum esse materiam. Erras enim, si putas animosius detimenta diutes ferre. maximis minimisq; corporibus par est dolor vulneris. Bion eleganter ait, *Non minus molestum esse<sup>156</sup> calvis, quam cematis, pilos velli.* Idem scias licet de pauperibus locupletibusq; , par illis esse tormentum. vtrisque enim pecunia sua obhæsit,<sup>157</sup> nec sine sensu auelli potest. Tolerabilius autem est, vt dixi, faciliusque, non acquirere, quæm amittere: ideoque lætiores videbis, quos nū inquam fortuna<sup>158</sup> respexit, quæm quos deseruit. Vidi hoc Diogenes, vir ingentis animi, & efficit ne quid sibi eripi posset. Tu istud paupertatem, inopiam, egestatem voca, & quæm volles ignominiosum securitati nomen impone: putabo hunc non esse felicem, si quem mihi alium inuenieris, cui nihil pereat. Aut ego fallor, aut regnum est, inter auaros, circumscriptores, latrones, plagiarios, vnum esse, cui noceri non possit. Si quis de felicitate Diogenis dubitat, potest idem dubitare & de deorum immortalium statu, an patrum beatè degant: quod illis non prædia, nec horti sint, nec<sup>159</sup> alieno colono rura pretiosa, nec grande in fôro fœnus. Non te pudet, quisquis diuitiis adstupes? respice agendum<sup>160</sup> mundum: nudos videbis<sup>161</sup> deos, omnia dantes, nihil habentes. Hunc tu pauperem putas, an diis immortalibus similem, qui se fortuitis omnibus exuit? Feliciorem tu<sup>162</sup> Demetrium Pompeianum vocas, quem non puduit locupletiorem esse Pompeio? <sup>163</sup> Numerus illi quotidie seruorum,<sup>164</sup> velut Imperatori exercitus, referebatur: cui iamdudum<sup>165</sup> diuitiae esse debuerant,<sup>166</sup> duo vicarij, &<sup>167</sup> cella laxior. At Diogeni seruus vnicus fugit, nec eum reducere, cum monstretetur, tanti putavit. *Turpe est, inquit, Manen sine Diogene posse vivere, Diogenem sine Mane non posse.* Videtur mihi dixisse: Age tuum negotium fortuna. nihil apud Diogenem iam tuum est. Fugit mihi seruus? imò liber abiit. Familia<sup>168</sup> ve-

CAP. VIII. 156. CALVIS QVAM.] *Hystero-  
logia est, per frequens in Senecâ. Nam dictum vult,  
non minus molestum comatis (id est diuitiarum) quæm  
calvis (pauperibus) pilos opeq; euelli. Exempla huius  
inversi locutionis notarunt plura Petrus Faber I. Se-  
mestr. cap. XXIII. Furnarius ad legem VIII. De verb.  
signif.*

157. NEC SINE SENSY.] *Est quod Antiphon  
scribit de auaris: Αφυροῦντες δὲ τὴν χρεόθρησι, ἀλγά-  
τον, διατρέποντες τὸ στρεψίδιον εὐθύνουσι: Cūm ali-  
quid tollunt & vtuntur ē pecunia, dolent haud  
aliter quæm si de carnibus suis tollant. Nōnne hoc  
est obhæscere pecuniam, cūm in partem quæf  
nostrī transit?*

158. RESP EXIT.] *Benigniore nempe oculo. Nam  
hoc est Respice. Plautus: Respice. idem Deos  
credo facturos tibi. Inde & publicè culta Fortuna,  
cognomento Respiciens.*

159. ALIENO COLONO.] *Sub ergastulariis.  
Lucanus:*

*Longa sub ignotis extendere rura colonis.*

160. MVNDVM.] *Calum ipsum.*

161. DEOS.] *Stoicos. id est sidera.*

162. DEMETRIVM.] *Pompeij Magni libertum,  
de quo Plutarchi faceta narratricula, in Catone  
Vticensi. Hic Antiochiam ibat, & videt extra por-  
tam, in utroque via margine, composite stantes  
viros, iuuenies, pueros, cum discrimine atatum,  
in festo omnes habitu & veste: magistratus pre-  
terea candidatos, sacerdotes etiam ipsos, coronato-  
res. Cato stomachari, & putare sui honoris causā  
factum, & succensere iis quos premiserat, tam-*

quam indicassent. Itaque iam propior, descendit  
vehiculū, & suos idem facere ac pedibus ire iussit:  
tamquam salutandus, & pompa illâ deducendus.  
At ecce senex quidam, coronâ & virgi insignis  
(disfiguratoris erat) ne salute quidem dictâ roga-  
uit, Vbi Demetrium reliquisti? & quâdo ven-  
turus? Demetrius is erat Pópej libertus, & mul-  
tum apud illum poterat, in quem omnes mor-  
tales tunc oculos habebant coniectos. Itaque hic  
comites Caronis & indignari, & risu emori: Cao  
nihil aliud prolocutus quæm, *O miseram ciuitatem!* in eam ingredi. *Hic ergo ille Demetrius.*

163. NVMERVS ILLI.] *Vide quæm molles ha-  
buerit, qui scrire ex scripto & discere cotidie debuit,  
qui absent, qui periissent, qui accesserint.*

164. VELVT IMPERATORI.] *Nota militarem  
morem, qui in Appiani Civilium quarto: L. Anto-  
ninus (ad Perusiam) misit Tribunos ad Casarem,  
qui signum ab eo peterent. Hi autem & nume-  
rum ei militum retulerunt: sicut & nunc mons  
est, Tribunum petentem signum dare Principi  
codicillum, continentem numerum copiarum*

165. DIVITIAE ESSE.] *Aspectu nimium seriu-  
lis conditionis.*

166. DVO VICARIJ.] *Lautiores serui, alios quæf  
subserues habebant, & qui vices eorum generent: inde  
Vicarios dicitos. Glossarium: Vicarius, διάδο-  
λος: serui seruus. Maritalis:*

*Effe sat est seruum, iam nolo vicarius esse.  
A Justiniano describitur, seruus inferioris nocte, &  
ipsius ordinarij serui seruus.*

167. CELLA LAXIOR.] *Seruis minutæ cella, vt  
hodie*

A<sup>168</sup> vestiarium petit, vietumque: tot ventres audiessimorum animalium tuendi sunt: emenda veltis, & custodienda rapacissimae manus, & fluentum detestantiumque ministeriis vtendum. Quanto ille felicior, qui nihil<sup>169</sup> vlli debet, nisi, cui facilissime negat, sibi? Sed quoniam non est tantum roboris nobis, angustanda certe sunt patrimonia, ut minus ad iniurias fortunae simus expositi. Habiliora sunt corpora<sup>170</sup> pusilla, quae in arma sua<sup>171</sup> contrahi possunt, quam quae superfunduntur, & vnde magnitudo sua vulneribus obiecit. Optimus<sup>172</sup> pecuniae modus est, qui nec in paupertatem cadit, nec procul a paupertate discedit. Placebit autem haec nobis mensura, si prius parcimonia placuerit: sine qua nec vllae opes sufficiunt, nec vllae non satis patent: praeferimus cum in vicino remediu sit, & possit ipsa paupertas in diuitias se, aduocata frugalitate, conuerte-re. Assuecamus a nobis remouere pompam, &<sup>173</sup> vsu rerum ornamenta metiri. Cibus famem doinet, potio sitim, libido qua necessesse est fluat. Discamus membris<sup>174</sup> nostris inniti: cultum vietumque non ad noua exempla componere, sed ut maiorum suadent B mores. Discamus continentiam augere, luxuriam coercere,<sup>175</sup> gulam temperare, ira-cundiam lenire, paupertatem aequis oculis ad spicere, frugalitatem colere,<sup>176</sup> etiam si nos pudebit desideris naturalibus paruo parata remedia adhibere: spes effrenatas, & animum in futura eminentem velut sub vinculis habere, id agere, ut diuitias<sup>177</sup> a nobis potius quam a fortunae petamus. Non potest, inquam, tanta varietas & iniquitas casuum ita depelli, ut non multum procellarum irruat<sup>178</sup> magna armamenta pandentibus: cogenda in arcum res sunt, ut tela in vanum cadant. Ideoque exilia interim calamita-tesque in remedium cessere, & leuioribus incommodis grauiora sanata sunt, vbi pa-rum audit precepta animus, nec curari mollius potest. Quid ni consulitur, si & pau-pertas & ignominia, & rerum euersio adhibetur? malo malum opponitur. Assuecamus ergo cœnare posse<sup>179</sup> sine populo, & seruis paucioribus seruiri, & uestes parare in quod inuentae sunt, habitare contractius. Non in cursu tantum circique certamine, sed in his spatiis vita<sup>180</sup> interius flectendum est. Studiorum quoque, quae liberalissima impensa est, tamdiu rationem habebo, quamdiu modum. Quo mihi innumerabiles libros &

biblio-

*hodie nostrus Monachus; & nomen apud eos manxit. Quidni minute, cum tanta copia mille, bus mille, & ultra, sub uno teato essent? Itaque honestioris serui nota & votum, transferri in paullò laxiore. Scriptis de his Cellis, Saturn. I. cap. xiv.*

168. VESTIARIVM.] Pecuniam ad uestem. ut Salarium, Vasarium, Calcearium, Congiarium, ad sa-lem, vase, calceos, congios. Vide De Benefic. III. cap. XXI.

169. VLLI DEBET.] Id est, qui seruos & familiam non habet, quibus hec & illa prebeat. Sibi vni debet, se tueri & alere: & legem sibi, quam vult, dicit.

D 170. PVSILLA.] Pleraque scripta lectio, imbe-cilla, quedam, in bello. & assentior Pinciano in bel-la corridenti. Apudores sunt ad militiam, non pre-gardes illi & fluidi, sed modici magis & stricti.

171. CONTRAHI.] Virgilius:

bellis acer Halefus

Tendit in aduersum, scipio in sua colligit arma.

172. PECVNIAE MODVS.] Seneca epist. II. Quis fit pecuniarum modus, quaris: primus, habere quod necesse est: proximus, quod sat est. Plato interrogatus, πόσον δεῖ οἰκιας ἔχειν; εἶπεν, έστιν ἔχειν οὐ τὸ θεῖον, οὐ τὴν ἀναγνώσιν θεοφοροῦ: quantas opes habere oporteret? Tantas, inquit, ut nec iniudicis exponare, nec rursum necessarius destituare. At Epicetus, modum opum, statuit corpus esse, sicut pedem calcet. Vt hinc non debet

maior esse, ita non ille amplior naturalibus cor-poris desideris.

CAP. IX. 173. VSV RERVM.] Inspicere & estimare, quod ad usum facit, non ad ornatum.

174. NOSTRIS INNITI.] Non alienis humeris in lectica ferri, seruis succollantibus.

175. GVLAM TEMP.] Quidam libi, gloriam: ut meus.

176. ETIAMS1 NOS.] E veteri variante lectio-ne cum Pinciano factam: etiamsi similes nos pu-debit esse populo.

177. A NOBIS POTIVS.] Ab animo. Nostris: Quae sunt maxima diuitiae: non desiderare diuitias. Quis plurimum habet? qui minimum cu-pit. Auforius:

Ex animo rem stare, aequum puto; non ani-mum ex re.

Cuncta cupit Croesus, Diogenes nihilum,

178. MAGNA ARMAMENTA.] Pulchre hoc & nanibns, quod idem rotundè Apuleius: Immodice diuitiae, velut ingentia & enormia gubernacula, facilis mergunt quam regunt. Idem & alia ima-gine: Fortunam, velut tunicam, concinnam ma-gis probare, quam longam. Quod ante eum Damo-crates: Αἴ μηδὲ οὐ πειθεῖτε τὰ σώματα, αἱ δὲ υπέρπεται οὐταί ταξιχάτεις εἰσιν οὐτοις: Longæ uestes corpora, & immodice diuitiae animum impediunt.

179. SINE POPVLO.] Multitudine coniuarum.

180. INTERIUS FLECT.] Citerius, non ulterius.

O

Nam

bibliothecas, quarum dominus vix totā vitā suā indices perlegit? Onerat discentem turba, non instruit: multoque satius est<sup>181</sup> paucis te auctoribus tradere, quam errare per multos.<sup>182</sup> Quadrinventa millia librorum Alexandriæ arserunt, pulcherrimum regiae opulentia monumentum. alius laudauerit, sicut<sup>183</sup> Lluius, qui elegantia regum cura que egregum id opus ait fuisse. Non fuit elegantia illud, aut cura, sed studiofa luxuria: imo ne studiosa quidem, quoniam non in studium, sed in spectaculum comparauerant: licet plerisque ignaris etiam<sup>184</sup> seruiliū litterarum, libri non studiorum instrumenta, sed coenationum ornamenta sunt. Paretur itaque librorum quantum satis sit, nihil in apparatus. Honestius, inquis, in hos impensas, quam in<sup>185</sup> Corinthia picta que tabulas effuderim. Vitiosum est ubique, quod nimium est. Quid habes<sup>186</sup> cur minus ignoscas nomen matrone atque ebore captanti, quam<sup>187</sup> opera conquirenti aut ignotorum auctorum, aut improbatorum, & inter tot millia librorum oscitanti? cui voluminum suorum<sup>188</sup> frontes maximè placent, tirulique? Apud desidiosissimos ergo videbis, quidquid orationum historiarumque est, & teeto tenus exstructa loculamenta. iam enim inter<sup>189</sup> balnearia & thermas, bibliotheca quoque, ut necessarium domus ornamentum expolitur. Ignoscere planè, si è studiorum nimia cupidine oriretur: nunc ista exquisita, &<sup>190</sup> cum imaginibus suis descripta sacrorum opera ingeniorum, in speciem & cultum parietum comparantur.

x. At in aliquod genus vitae difficile incidisti, & tibi ignorantis vel publica fortuna, vel priuata laqueum impegit, quem nec soluere possis, nec abrumperem. Cogita compeditos primò ægrè ferre onera, & impedimenta crurum:<sup>191</sup> deinde ubi non indignari illa, sed pati proposuerunt, necessitas fortiter ferre docet, consueto facile. Inuenies in quolibet genere vita oblectamenta, & remissiones, & voluptates,

*Nam artis in Circo, currum introrsum flectere ad ipsas metas, nec tamē impingere aut euertere. Status: Sperauit flexa circum compendia mete, Interius duclis Phœbeius augur habenis, Anticipasse viam.*

*Virgilii in nauali certamine: -dum proram ad saxa subget. Interior. ubi Servius explicat, Sinnerior: quia nempe ad sinistram hic flexus. Sed sepe, ut dixi, impingebant. idcirco Cicero: In illo flexu tauri, hæsit ad metam. Et Horatius in laude: -metaquæ feruidis. Euitata rotis. Ergo sententia Seneca, in omni vita non laxè decurrentum, nec exspatiandum esse: sed res contrahendas, & adductis habenis metam stringandam.*

*181. PAVCIS TE AVCT.] Salubria præcepta: sed qua uberior & ex professo noster ingerit, epist. 11.*

*182. QUADRINVENTA.] Imò ali⁹ amplius. nam Agellius lib. VI. cap. vlt. A Ptolomæis regibus ad millia voluminum septingenta, collecta tradit. Vi de nos in Syntagmate, De Bibliothecis, cap. 11.*

*183. LIVIVS.] Qui hoc dixit haud dubie, ubi de eius conflagratione, ciuili Pompeiano bello.*

*184. SERVILIVM LITT.] Quas vel serui sciunt, ut legere, scribere, & qua communis usus requirit. Viri aliquot docti retulerunt ad stigmata & notas seruus inustus: quasi nec eas possent legere: mihi non recte. Seruiles litteras, non nisi Liberalibus, id est libero dignis, & interioribus illis elegantioribus quæ palam opponit.*

*185. CORINTHIA.] Vasa ex illo are landato, contra vel supra aurum cayo.*

*186. CVR MINVS IGNO SC.] Valde aliter ista prisci libri. Quidam, cur ignoscas homini armario atque ebore captanti corpora conquirenti. Aly*

*(et bonus ille meus) cur ignoscas homini armarium cedro atque ebore captanti corpora. Ex quo bellissimè lego: Quid est, cur ignoscas homini armarium (sive armaria) cedro atque ebore aptant, corpora conquirenti, &c. Ad instructum Biblioteca veteris facit hæc ita legi, & sciri: de quo nos, in opere iam dicto, Cap. IX.*

*187. OPERA.] Veteres, corpora: nec reūiam, ut figurati & translatione sic appelle totos ipsos liberos & scripta.*

*188. FRONTES TITVLIOVE.] Nam hæc poliebant, & ornabant. Martialis: Et frontis gemino decens honore. Ouidius: Candida nec nigra cornua fronte geras. Quod autem ad Titulos, mino aut coco notabant. Idem Ouidius: Nec titulus minio, nec cedro charta notetur. Et Martialis: Et coco rubeat superbus index.*

*189. BALNEARIA.] Ipsas balneas. Nota autem, in locis secissum aut exercitationum, etiam Bibliothecas fuisse, ne usquam operari non esset Musi. Ni si tamen sententia, quæ ac balneas, strui iam Bibliothecas.*

*190. CVM IMAGINIBVS.] Plinius XXXV. Non est prætereundum & nouitium inuentum. siquidem non solum ex auro argenteo, aut certè ex ære, in bibliothecis dicantur illi, quorum immortales animæ in iisdem locis loquuntur: quinimò etiam, quæ non sunt, singuntur, pariuntque defensione non traditi vultus. sicut in Homero euenit. Asinij Pollionis hoc Romæ inuentum, qui primus bibliothecam dicando, ingenia hominum publicam fecit. Ego ad fatim in De Bibliothecis.*

*CAP. X. 191. DEINDE VBI.] Poëta: Cura sonant ferro, sed canit inter opus.*

A tes,<sup>192</sup> si nolueris malam putare vitam potius, quam inuidiosam<sup>193</sup> facere. Nullo melius nomine de nobis natura meruit, quam quod cum sciret, quibus arumnis nasceremur, calamitatum mollementum confuetudinem inuenit, citio familiaritatem grauissima adducens. Nemo duraret, si rerum aduersarum eamdem vim assiduitas haberet, quam primus ictus. Omnes cum fortunâ<sup>194</sup> copulati sumus. aliorum<sup>195</sup> aurea cathena est, & laxa: aliorum arcta & fôrdida. Sed quid refert? eadem custodia vniuersos circumdedit:  
<sup>196</sup> alligatiique sunt etiam qui alligauerunt. nisi tu forte leuorem in sinistrâ catheram putas. Alium honores, aliud opes vinciunt: quosdam nobilitas, quosdam humilitas premit: quibusdam aliena supra caput imperia sunt,<sup>197</sup> quibusdam sua: quosdam exsilia  
<sup>198</sup> uno loco tenent, quosdam<sup>199</sup> sacerdotia. Omnis vita seruitum est. Assueendum itaque condicione suâ, & quamminimûm de illâ querendum: & quidquid habet circa se commodi, apprehendendum est. Nihil tam acerbum est, in quo non æquus animus solatium inueniat. Exiguæ sepe ateæ in multos vsus.<sup>200</sup> describentis arte patuere, & B quamvis angustum<sup>201</sup> pedem dispositio fecit habitabilem. Adhibe rationem difficultatibus: possunt & dura molliri, & angusta laxari, & grauia scite ferentes minus premere. Non sunt præterea cupiditates in longinquum mittendæ, sed in vicinum illis egredi permittamus, quoniam includi ex toto non patiuntur. Relictis his, que aut non possunt fieri, aut difficulter possunt,<sup>202</sup> propè posita, speiq; nostra<sup>203</sup> alludentia sequamur: sed sciamus, omnia æquè levia esse, extriuscus diueras facies habentia, introrsus pariter vana. Nec inuidreamus altius stantibus: quæ excelsa videntur, prærupta sunt. Illi rursus, quos fors iniqua in ancipiis posuit, tutores erunt superbiam detrahendo rebus per se superbis, & fortunam suam quammaxime poterunt,<sup>204</sup> in planum deferendo. Multi quidein sunt, quibus necessariò hærendum sit in fastigio suo, ex quo non possunt,<sup>205</sup> nisi cadendo descendere: sed hoc ipso testentur, maximum onus suum esse, quod aliis graues esse cogantur, nec subleuat os se, sed<sup>206</sup> suffixos: iustitiâ, mansuetudine,<sup>207</sup> humanâ lege, & benignâ manu, præparent multa ad<sup>208</sup> sequentes casus præsidia, quorum spe secu-

rius

<sup>192.</sup> SI NOLVERIS.] Ego fateor me hec non capere. Faciebam, si nolueris malam putare vitam, potiusque inuidiosam facere. Si non putabis & statuas tecum vitam hâc malam, nec miserationi cam, sed inuidia expones. Quid enim aliud in miserrimâ ea (pro vulgi sensu) fecit Diogenes? Et meus quidem codex à vulgata non abit, nisi quod viam pro vitam scribat. Alij aliter. unus apud me, si volueris male (suprà, mala), te puta potius quam inuidiosa facere. Pinciant: si volueris malam putare potius vitam, quam inuidiosam facere. Gruteri hand longe ab istis, nec labet referre.

<sup>193.</sup> FACERE.] Potes hoc verbum capere pro illo, Agere, atque ita sensus sit. Si nolueris putare temeram vitam agere, sed potius inuidiosam. Verbo Faciendo ita Alsenus vsus: Is seruus fugerat, & annum in fugâ fecerat. Papinianus: Ne sibi computarentur dies, quos in custodiâ fecisset. Inscriptio veterus: Cum marito fecit menses v. Et Greci us suum avitum.

<sup>194.</sup> COPVLATI SVMVS.] Imogo à custodiâ militari, in quâ rei aut noxiâ ligabantur catenâ ad brachium sinistrum militis custodis, ipsi adstricci in dextro.

<sup>195.</sup> AVREA.] Puta regum, Principum, diuitium.

<sup>196.</sup> ALLIGATIQUE SVNT.] Idem epist. v. Quemadmodum eadem catena & custodiâ (id est reum, qui custoditur) & militem copulat, sic ista, que tam dissimilia sunt, panter incedunt. Plutarchus ad 111. Annal. Taciti.

<sup>197.</sup> QVIBVS DAM SVA.] Potest duplex esse sen-

tentia. Siue, alijs alii seruiunt; quidam sibi, & affectibus suis. Siue etiam, alijs premuntur alieno imperio; quidam grauantur suo, ut Principes & magistratus, quibus ipsi honores onera & sarcina sunt.

<sup>198.</sup> VNO LOCO.] Quod propriè de relegatis in certum locum, eoque clausi, verum.

<sup>199.</sup> SACERDOTIA.] Nam Flaminus Diali (exempli causa) noctem vnam manere extra urbem nefas. Simile in Flamine Martiali, Quirinali, olim: nec licitum iis extra Italiam ire, ne sacra defererentur. Apud Grecos, aliosq; Barbaros talia.

<sup>200.</sup> DESCRIPTIBUS.] Et distribuentis.

<sup>201.</sup> PEDEM.] Pedaturam, modis uero. An pedem etiam pro solo & areâ capimus? quia id adfici & corporis scilicet imum, & cui stat innotescit.

<sup>202.</sup> PROPE POSITA.] De Irâ, III. cap. VII. In vicinum spes exeat. adde.

<sup>203.</sup> ALLVIDENTIA.] Quæ velut se offerunt blande, & ostentant.

<sup>204.</sup> IN PLANVM.] Ex alto, in humile & equum.

<sup>205.</sup> NISI CADENDO.] De Clement. I. cap. VIII.

<sup>206.</sup> SVFFIXOS.] Ut Prometheus ille in rapere: ut cruciarius aliquis in ligno.

<sup>207.</sup> HVMANA LEGE.] Vox legis parum conuenit. libri, humana large. Fuerit, humanitate, largâ & benignâ manu.

<sup>208.</sup> SEVENTES.] Id est, sequiores tristioresq; Libri tamen scripti secundos: nec spernem omnino. Vti sequens, & secundarius panis, opponuntur primaris.

rius pendeant. Nihil tamen æquè hos ab his animi fluctibus vindicauerit, quām semper aliquem incrementis terminum figere: nec fortuna arbitrium desinendi dare, sed scipios, multo quidem citra extrema, hortentur consistere. Sic & aliquæ cupiditates animum XI. acuent, sed finitæ: non in immensum incertumque producent. <sup>209</sup> Ad imperfectos & mediocres, & malè sanos, hic meus sermo pertinet, non ad sapientem. Huic non timide, nec pedetentim ambulandum est. tanta enim fiducia sui est, vt obuiam fortunæ ire non dubitet, nec vim quam loco illi cessurus sit: nec habet vbi illam timeat: quia non mancipia tantum, possessionesque, & dignitatem, sed corpus quoque suum, & oculos, & manum, & quidquid est cariorem vitam facturum, sequere ipsum inter <sup>210</sup> precaria numerat, viuitque ut comodatus sibi, & reposcentibus sine tristitia redditurus. Nec ideò est vilis sibi, quia scit se suum non esse: sed omnia tam diligenter faciet, tam circumspicit, quām religiosus homo sanctusque solet tueri <sup>211</sup> fidei commissa. Quandocumque autem reddere iubebitur, non queretur cum fortunâ: sed dicet: Gratias ago pro eo quod posiedi, habuique. <sup>212</sup> Magnâ quidem res tuas mercede colui: sed quia imperas, cedo gratus libensque. si quid habere me tu volueris, etiam nunc seruabo: si aliud placet, ego verò <sup>213</sup> factum signatumque argentum, domum, familiamque meam reddo, restituo. Appellauerit natura, quæ prior nobis credidit. & huic dicemus, Recipe animum <sup>214</sup> meliorem quām dedisti: non tergiuersor, nec refugio. paratum habes à volente, quod non sentienti dediti. aufer. Reuerti <sup>215</sup> vnde veneris, quid graue est? malè viuet, quisquis nesciet bene mori. Huic itaque primum rei premium detrahendum est, & spiritus <sup>216</sup> inter seruitia numerādus. *Gladiatores* (<sup>217</sup> ait Cicero) <sup>218</sup> invisos habemus, si omni modo vitam impetrare cupiunt: fauemus, si contemptum eius preferunt: idem euenire nobis scias. Sæpe enim causa moriendi est, timide mori. Fortuna illa quæ ludos sibi facit, Quò, inquit, te reseruem, malum & trepidum animal? cò magis conuulneraberis & confodieris, quia nescis præbere iugulum. At tu & viues diutius, & morieris expeditius, qui ferrum non subductâ ceruice, nec manibus oppositis, sed animosè recipis. Qui mortem timebit, nihil vimquâ pro homine <sup>219</sup> viuo faciet. at qui scit, hoc sibi cum concipere Catur, <sup>220</sup> statim condicatum, viuet ad formulam: & simul illud quoque eodem animi robore præstabit, ne quid ex his que eueniunt, subitum sit. <sup>221</sup> Quidquid enim fieri potest, quasi futurum prospiciendo, malorum omnium impetus molliet. qui ad preparatos expectantesq; nihil afferunt noui: securis, & beata tantum spectantibus, graues eueniunt. Morbus enim, captiuitas, ruina, ignis, nihil horum repentinum est. Sciebam in quām tumultuosum me <sup>222</sup> contubernium natura clusisset. totiens in viciniâ meâ <sup>223</sup> conclamat

CAP. XI. 209.] AD IMPERFECTOS.] *Alij libri*, imperitos: *at meus virumque iungit*, Ad imperitos, imperfectos, & mediocres. Tamen alterum redundat: & imperitu, *ἀπασθλοι*, Stoicâ linguis sum plebey, nec sapientes.

210. PRECARIA.] Habet inter res non proprias, sed vnu datas. Nam definitum, Precarium esse, quod precibus vtendum datur, quamdui is qui concedit patitur.

211. FIDEI COMMISSA.] *Qne non ciuibus verbis (atq; 16<sup>o</sup>) sed precatiue relinquuntur: penitentia, ex fide & pudore heredum.* A te heres peto, fideique tuae committio, vt hereditatem reddas restitutas illis, atque illis.

212. MAGNA MERCEDE.] *Magnâ mede impenia & curia tempus trini, ingenium & sensus in iis occupant.*

213. FACTVM.] *Opere & arte factum. Opponitur Rudi. Verba ex formulâ videntur.*

214. MELOREM.] *Virtute & sapientia factum.*

215. Vnde VENERIS.] *In celum & astra, quo rumpars (Stoico dogmata) animus.*

216. INTER SERVITIA.] *Omnis scripti, & bonus ille meus: in seruitia. Facimus, inter villa.*

217. AIT CICERO.] *In ea pro Milone.*

218. INVISOS HABEMVS.] *Vide me Saturn-II. cap. XXII.*

219. VIVO.] *Vnus è meis vilius: nec difficit ex eo, viuus. Pro homine, effet dignum homine.* D

220. STATIM.] *Foric, statum. ex veteri formulâ: Status, condicatus cum hoste dies.*

221. QVID Q VID ENIM FIERI.] *Dogma pernabile, & viuam mentitus firmiter inserendum! Socrates aiebat: Ωτερ οὶ Κενδρά τα λεοντες, τὰ αγόρε τὸν χειμῶνα ἐχασσι εροῦσαν οὐκ οἱ Κενδρά φοροῦντες, καὶ τα ποδέ την αὐτούς ταντοι μάζασι βοστυπατα. Sicut iij qui in tranquillo & sereno nauigant, parata etiam instrumenta habent, quæ in tempestate sine vnu: sic qui in bonâ fortunâ sapient, contra aduersam auxilia expedient.*

222. CONTUBERNIVM.] *In domum me clausum, in quâ luctus, curæ, miserie cohabitarent.*

223. CONCLAMATVM EST.] *Super mortuo & funere.*

224. FAX

A matum est, totiens præter limen immaturas exsequias <sup>224</sup> fax cereusque præcessit: saepe altius ruentis ædificij fragor sonuit: multos ex his quos forum, curia, sermo, mecum contraxerat, nox abstulit, & vinclitas ad sodalitium manus <sup>225</sup> copulatas intercidit. Mirer aliquando ad me pericula accessisse, quæ circa me semper errauerunt? Magna pars hominum est, quæ nauigatura, <sup>226</sup> de tempestate non cogitat. Numquam me in bonâ re mali pudebit auctoris. <sup>227</sup> Publius tragicis comicisque vehementior ingenii, quotiens mimicas ineptias, & verba ad <sup>228</sup> summam caueam spectantia reliquit, inter multa alia <sup>229</sup> cothurno, non tantum <sup>230</sup> sipario, fortiora, & hoc ait: